

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Анадырь  
Чукотского автономного округа (межрайонное)

Показатели бухгалтерского баланса за 2020 год

руб.

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
<b>АКТИВ</b>		
<b>I. Нефинансовые активы</b>	<b>25 412 942,86</b>	<b>25 852 729,30</b>
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	18 819 992,04	16 194 464,38
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>		
<i>материальные запасы</i>	3 933 148,59	3 982 158,65
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	2 205 015,48	2 592 938,15
<i>вложения в нефинансовые активы</i>		2 278 900,00
<i>расходы будущих периодов</i>	454 786,75	804 268,12
<b>II. Финансовые активы</b>	<b>715 586,59</b>	<b>524 375,56</b>
денежные средства учреждения, из них:	155 712,29	121 299,34
финансовые вложения		
дебиторская задолженность по доходам		
дебиторская задолженность по выплатам	559 874,30	403 076,22
прочие расчеты с дебиторами		
<b>БАЛАНС</b>	<b>26 128 529,45</b>	<b>26 377 104,86</b>
<b>ПАССИВ</b>		
<b>III. Обязательства</b>	<b>10 509 866,53</b>	<b>12 016 625,62</b>
кредиторская задолженность по расходам	1 670 750,60	2 357 263,91
расчеты по платежам в бюджеты	76 811,00	66 290,00
кредиторская задолженность по доходам		
иные расчеты	155 712,04	92 833,34
доходы будущих периодов	651 021,00	561 741,00
резервы предстоящих расходов	7 955 571,89	8 938 497,37
<b>IV. Финансовый результат</b>	<b>15 618 662,92</b>	<b>14 360 479,24</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>26 128 529,45</b>	<b>26 377 104,86</b>

## "Показатели отчета о финансовых результатах деятельности" за 2020 год

руб

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	213 166,40	180 341,93
Расходы (начисленные)	167 522 673,37	166 448 965,56
<b>Чистый операционный результат</b>	<b>-167 330 024,97</b>	<b>-166 269 984,63</b>
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	<i>-167 309 506,97</i>	<i>-166 268 623,63</i>
Операции с нефинансовыми активами	-2 631 133,94	439 786,44
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе:	-164 698 891,03	-166 709 771,07
операции с финансовыми активами	-163 159 268,04	-162 574 805,14
<i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i>	-163 476 845,84	-162 418 007,06
<i>чистое поступление иных финансовых активов</i>		
<i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i>	317 577,80	-156 198,08
операции с обязательствами	1 539 622,99	4 134 965,93
<i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i>	1 233 443,83	3 241 320,45

## "Показатели отчета о движении денежных средств" за 2020, год

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
<b>Поступления, всего</b>		
Поступления по текущим операциям, всего		
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>		
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>		
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)		
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)		
<b>Выбытия, всего</b>		
Выбытия по текущим операциям, всего	163 384 329,06	162 383 594,11
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	5 944 269,46	2 791 509,83
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	1 639 044,62	2 211 421,32
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)		
<b>Изменение остатков средств</b>	<b>163 420 669,86</b>	<b>162 383 594,11</b>
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	-4 723,22	62 878,70
<i>изменение остатков средств</i>	163 415 946,64	162 446 472,81

Руководитель

Главный бухгалтер



А.В. Захаров

(расшифровка подписи)

Е.В. Козловская

(расшифровка подписи)

**Пояснительная записка к бюджетной отчетности Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонного) по состоянию на 01 января 2021 года**

Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонное) (далее – Управление) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 08.09.2010 г. № 198 п. Действует на основании Положения, утвержденного постановлением Правления ПФР от 08.09.2009 г. № 198п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Чукотском автономном округе» (с изменениями) (далее – Положение).

Управление является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, может приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Полное наименование: Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонное)

Сокращенное наименование: УПФР по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонное)

Юридический адрес: 689000, Чукотский автономный округ, город Анадырь, улица Южная, дом 6

Фактический адрес: 689000, Чукотский автономный округ, город Анадырь, улица Южная, дом 6

Управление подведомственно государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Чукотскому автономному округу (далее – Отделение).

Согласно Положению Управление создано для осуществления государственного пенсионного обеспечения в г. Анадырь, Анадырском (п. Угольные Копи и п. Беринговский), Иультинском, Чукотском и Провиденском районах.

В соответствии с Положением основными задачами Управления являются:

- своевременное установление пенсий, пособий и иных социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;
- своевременная выплата пенсий, пособий и иных социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР, включая доставку;
- осуществление индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;
- ведение баз данных по пенсионерам;
- организация своевременной актуализации индивидуальных лицевых счетов застрахованных лиц в соответствие с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации;
- ведение учета страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;
- организация работы, направленная на реализацию государственных функций в области социальной политики, других выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР, а также контролю за их использованием;
- осуществление взыскания в судебном порядке пеней и штрафов и финансовых санкций в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
- прием граждан, рассмотрение обращений, заявлений и жалоб по вопросам, относящимся к компетенции Управления, принятие по ним соответствующих мер;

- ведение разъяснительной работы среди населения, страхователей по вопросам пенсионного обеспечения, пенсионного страхования и индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;

- организация работы по реализации прав лиц, имеющих право на дополнительные меры поддержки в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»;

- выполнение иных задач и функций, отнесенных законодательством к компетенции ПФР и его территориальных органов.

Согласно Положению Управление обеспечивает:

- исполнение утвержденной правлением ПФР сметы расходов на содержание Управления;

- перечисление в установленном Правлением ПФР порядке суммы превышения доходов от поступления страховых взносов на страховую часть трудовой пенсии и иных поступлений над расходами на выплату страховой части трудовой пенсии, социальных пособий на погребение и оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню этих услуг, доставку перечисленных выплат;

- организацию работы по назначению (перерасчету) и доставке страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплате страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, ведению базы данных по пенсионерам;

- организацию и ведение индивидуального (персонифицированного) учета застрахованных лиц в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе государственного пенсионного страхования»;

- разрешение споров по вопросам уплаты взносов, назначения (перерасчета) и доставки страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению, выплаты страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению и социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти (удержаний из пенсий, взыскания излишне выплаченных сумм пенсий и т.д.);

- привлечение добровольных взносов (в том числе валютных ценностей) физических и юридических лиц;

- контроль за правильным и рациональным расходованием средств ПФР;

- составление и представление в установленном порядке проекта бюджета Управления на материально-техническое обеспечение текущей деятельности Управления, заявок на внесение изменений в утвержденные бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств соответствии с федеральным законом и постановлением Правления ПФР о бюджете ПФР;

- ведение бухгалтерского учета, составление предусмотренной бухгалтерской и статистической отчетности, а также представление ее в установленном порядке соответствующим органам;

- организацию разъяснительной работы по вопросам пенсионного обеспечения и страхования, уплаты взносов;

- оказание правовой помощи работодателям, осуществляющим представление граждан к назначению (перерасчету) страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению;

- организацию и ведение справочно-кодификационной работы по законодательству;

- защиту конфиденциальной информации в соответствии с нормативными документами и указаниями Правления ПФР, Исполнительной дирекции ПФР и ОПФР по Чукотскому автономному округу;

- организацию архивирования документов, связанных с пенсионным обеспечением и страхованием, сбором взносов в ПФР и персонифицированным учетом;

- выполнение мероприятий по гражданской обороне и мобилизационной подготовке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

- подбор, расстановку и обучение кадров, а так же их социальную защиту;

- проведение заблаговременной работы с застрахованными лицами, выходящими на пенсию;

- функционирование корпоративной сети передачи данных в защищенном режиме;

- проверку документов страхователей, связанных с установлением и выплатой пенсий;

- бесплатное консультирование страхователей, организаций и застрахованных лиц по вопросам обязательного пенсионного страхования и информирование их о нормативных правовых актах, об обязательном пенсионном страховании.

Деятельность Управления регламентируется следующими нормативно-правовыми актами:

- Гражданский Кодекс Российской Федерации;
- Налоговый Кодекс Российской Федерации;
- Трудовой Кодекс Российской Федерации;
- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Федеральный закон от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- Федеральный закон от 16.07.1999 г. № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования»;

- Федеральный закон от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 17.12.2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 28.12. 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
- Федеральный закон от 28.12.2013 г. № 424-ФЗ «О накопительной пенсии»;
- Федеральный закон от 30.12.2011 г. № 360-ФЗ «О порядке финансирования выплат за счёт средств пенсионных накоплений»;
- Федеральный закон от 5.12.2017 года N 363-ФЗ «О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»;
- Федеральный закон от 12.01.1996 г. N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
- Федеральный закон от 24.11.1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
- Федеральный закон от 19.02.1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 г. N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;



- Федеральный закон от 15.05.1991 г. N 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
- Федеральный закон от 12.01.1995 г. N 5-ФЗ «О ветеранах»;
- Федеральный закон от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
- Федеральный закон от 09.01.1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы»;
- Федеральный закон от 27.11.2001 г. № 155-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении»;
- Федеральный закон от 10.05.2010 г. N 84-ФЗ «О дополнительном социальном обеспечении отдельных категорий работников организаций угольной промышленности»;
- Федеральный закон от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 27.07.2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 04.03.2002 г. № 21-ФЗ «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией»;
- Указ Президента РФ от 23.08.2000 г. № 1563 «О неотложных мерах социальной поддержки специалистов, осуществляющих деятельность в области ядерного оружейного комплекса Российской Федерации»;
- Указ Президента РФ от 28.08.2003 г. № 995 «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза

ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР»;

- Указ Президента РФ от 01.08.2005 г. № 887 «О мерах по улучшению материального положения инвалидов вследствие военной травмы»;
- Указ Президента РФ от 6 мая 2018 г. N 195 «О единовременной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 73-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов»;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №256н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №257н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Обесценение активов», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 №259н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденной приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Событие после отчетной даты», утвержденной приказом Минфина России от 30.12.2017 №275н;
- ФСБУ для организаций государственного сектора «Отчет о движении денежных средств», утвержденной приказом Минфина России от 30.12.2017 №278н;
- Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

- Приказ Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»;

- Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;

- Приказ Минфина России от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению»;

- Учетная политика по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации, утвержденная постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728 п (далее – учетная политика ПФР);

- Учетная политика УПФР по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонного), утвержденная приказом Управления от 31.12.2019 № 334/п (далее-учетная политика Управления).

Финансовое положение Управления по состоянию на 01 января 2020 года определяют показатели бухгалтерского баланса, показатели отчета о финансовых результатах деятельности и отчета о движении денежных средств. Данные показатели бюджетной отчетности сформированы в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бюджетной отчетности.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми Управлением функциями участника бюджетного процесса: получателя бюджетных средств.

Исполнение бюджета Управления по расходам по состоянию на 01.01.2021г. составило 96,95%.

Далее представлен краткий анализ публикуемых показателей.

Показатели разделов баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, администратора доходов бюджета в динамике на отчетные даты (код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г (руб.)	На 01.01.2021 г (руб.)	Причины изменений
Валюта баланса (стр. 700)	26 128 529,45	26 377 104,86	В связи с изменением показателей статей и разделов баланса.
I. Нефинансовые активы (стр.190)	25 412 942,86	25 852 729,30	Изменение показателей составило менее 10%
II. Финансовые активы (стр.340)	715 586,59	524 375,56	Уменьшение показателей статей раздела баланса «Финансовые активы» более чем на 10 % связано: - с уменьшением суммы дебиторской задолженности на конец отчетного периода по выплатам
III. Обязательства (стр.550)	10 505 866,53	12 016 625,62	Увеличение показателей статей раздела баланса «Обязательства» более чем на 10 %, связано: - с увеличением показателей по резервам предстоящих расходов; - увеличением суммы кредиторской задолженности по выплатам.

IV. Финансовый результат (стр.570)	15 618 662,92	14 360 479,24	Уменьшение показателей более 10% в связи с изменением показателей статей разделов баланса.
---------------------------------------	---------------	---------------	--

Изменения показателей на начало отчетного периода произошло в связи с применением ФСБУ «Запасы» бланки строгой отчетности приняты к учету как материальные запасы и отражены в графе 6 по коду причины изменений 03 «Исправление ошибок прошлых лет» отражены показатели в соответствии с требованиями ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н.

Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121) на отчетные даты:

Наименование показателя	Код дохода КОСГУ	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021г. (руб.)	Причины изменений показателей более чем на 10%
Расходы бюджета всего:	х	167 522 673,37	166 448 965,56	Изменение показателей составило менее 10%
заработная плата	211	99 208 155,84	108 744 533,87	увеличение ФОТ, связанное с индексацией заработной платы
прочие выплаты	212	5 617 647,38	8 400,00	уменьшение показателей более чем на 10% в связи с внесением изменений в Порядок применения бюджетной классификации – выделение расходов на оплату проезда в отпуск и обратно в отдельный КОСГУ
начисления на выплаты по оплате труда	213	30 835 469,41	30 199 868,05	Изменение показателей составило менее 10%

прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	7 717 934,04	5 973 773,90	Уменьшение показателей - в связи с ограничительными мероприятиями - пандемия коронавируса в 2020г.
услуги связи	221	1 866 477,00	2 035 879,71	Увеличение фактических расходов в 2020 году связаны с увеличением количества и тарифа почтовых отправлений, услуг электросвязи
транспортные услуги	222	395 300,00	110 000,00	уменьшение расходов за 2020 год связано со ограничением выделенных сметных назначений
коммунальные услуги	223	3 330 424,33	4 095 789,33	увеличение расходов связано с повышением тарифов на коммунальные услуги
арендная плата за пользование имуществом	224	3 012 402,25	3 493 851,10	увеличение расходов связаны с повышением арендной платы Арендодателями
работы, услуги по содержанию имущества	225	1 046 423,94	889 075,51	уменьшение расходов за 2020 год связано со ограничением выделенных сметных назначений
прочие работы, услуги	226	3 102 252,98	2 805 873,69	Уменьшение расходов связано с невозможностью проведения ряда

				мероприятий (охрана административных помещений клиентских служб в территориально удаленных районах в связи с отсутствием поставщиков услуг)
страхование	227	7 654,49	6 235,23	уменьшение расходов связано с предоставлением льгот и скидок на страхование автотранспорта в связи с безаварийной работой
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	707 612,22	2 525 498,18	увеличение расходов связано с выплатой среднемесячного заработка на период трудоустройства при увольнении работникам, сокращенным при проведении мероприятий по реорганизации Управления
пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме	265	767 031,57	0,00	уменьшение расходов за 2020 год связано с отсутствием обязательств по оплате расходов сотрудникам, уволившимся для переезда в другую местность
социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	266	4 420 225,67	266 011,65	Уменьшение расходов связано с отсутствием обязательств

				работодателя по выплате выходного пособия увольняемым в рамках проведения реорганизации работникам
социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	49 400,00	49 400,00	Уменьшение расходов связано с отменой расходов на выплату денежной компенсации за путевки на санаторно-курортное лечение сотрудникам Управления
амортизация основных средств и нематериальных активов	271	3 247 374,20	2 658 887,66	Уменьшение расходов связано со списанием с балансовых счетов ОС по результатам проведения технического освидетельствования и непригодных к дальнейшей эксплуатации
расходование материальных запасов	272	1 746 149,43	2 281 920,26	увеличение расходов связано с повышением стоимости приобретаемых и используемых материальных запасов
налоги, пошлины, сборы	291	334 738,62	300 967,42	уменьшение фактических расходов в текущем году связано с уменьшением расходов по оплате госпошлины и налога



				на прибыль (уменьшена налоговая база)
иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	110 000,00	52 400,00	Уменьшение расходов связано в отсутствием потребности в расходах

Данные о движении денежных средств на лицевых счетах ПБС, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении содержатся в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123).

Движение денежных средств за 2020 год по поступлению в бюджет составило 157 779,46 руб., из них 157 779,46 руб. (средства во временном распоряжении), по выбытию из бюджета составило 162 604 252,27 руб. (из них: 220 658,16 руб. – средства во временном распоряжении, 162 383 594,11 руб. – кассовые расходы по исполнению сметы расходов Управления). Общее изменение остатков средств составило 162 446 472,81 руб.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена в соответствии с ФСБУ для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденной приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция 191н) в редакции приказов Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2019г. № 31н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации», от 16.05.2019г. № 72н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и предоставления

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации», ), распоряжением Правления ПФР от 17.12.2020 № 784р "О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год", Распоряжением ОПФР от 30.12.2020 № 96 «О предоставлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год».

Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности Управления осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728/п и Учетной политикой Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонное), утвержденной приказом УПФР по г. Анадырь Чукотского автономного округа (межрайонного) от 31.12.2019г. № 334/п с учетом следующих особенностей:

- принятие к учету по фактической стоимости - включаются все расходы, непосредственно связанные с приобретением материальных запасов, списание материальных запасов по фактической стоимости каждой единицы;
- составление Отчета об использовании горюче-смазочных материалов - за отчетный месяц на основании данных путевых листов;
- перечисление денежных средств в подотчет производится только работнику Управления на основании утвержденного письменного Заявления безналичным способом на банковскую карту работника. Возврат неиспользованных денежных средств осуществляется подотчетным лицом также безналичным способом на лицевой счет Управления по кодам бюджетной классификации в соответствии с целями отчета;
- отнесение расходов, произведенных ранее и учитываемых в составе расходов будущих периодов в части, связанных с выплатой отпускных работникам за неотработанный период ведется пофамильно на каждого

работника на основании информации, предоставляемой группой по кадрам и делопроизводству;

- резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили расчетные документы, отражается последним днем текущего финансового года на основании сведений представленных группой по кадрам и делопроизводству Управления.

Начальник Управления

Главный бухгалтер Управления



Захаров А.В.

Козловская Е.В.

Исполнитель: Козловская Евгения Владимировна  
84272267230 (2130)